
III. Úkoly bojových psů 

/. Váleční psi 
�Chceme-li popsat historii, chováni a vyu�ití 

válečných psů, musíme si nejdříve pov�imnout 
vývoje lidského válečnictví od samého 
počátku, proto�e pes byl ji� od starověku nej-
bli��ím průvodcem člověka." 

Takto vidí úkoly, o kterých se v pí�e v této 
kapitole, H. Lloyd. 

Jí� jsme si objasnili, �e člověk, ohro�ovaný 
nepřátelskými sousedy velmi brzy ocenil psa 
jako posilu proti útočníkovi a jako ochotného 
pomocníka při svých válečných i ko-
řistnických ta�eních. Dlouho své války vedl - 
a� do vynálezu palných zbraní, za pomoci 
bojového psa jako válečníkovy zbraně a jako 
ochranného �títu proti útočníkovi. Odvá�ný 
pes, silný a bojovný, byl vysoce ceněnou 
zbraní, na které často záviselo vítězství nebo 
porá�ka. Úkolem válečného psa bylo napadat 
ka�dého protivníka, který mu při�el do 
cesty, učinit jej boje neschopným nebo i 
usmrtit. Proto byl pes, podobně jako jeho 
pán, chráněn kovovými pláty a krou�kovým 
brněním. Na obojku byly ostré trny nebo za-
křivené no�e, které chránily psa před úto-
kem zblízka a zraňovaly jako kopí nohy a těla 
jeho nepřátel. Předev�ím při nasazení proti 
nepřátelským jezdcům a jejich koním 
způsobovaly tyto zakřivené no�e protivníkovi 
vá�ná a nebezpečná poranění. 

V dějinách najdeme spoustu zpráv o bojo-
vých psech a jejich nasazení v bitvách. Jedním 

z příkladů je Chammurabi, babylonský vládce 
(1792 - 1750 př. n. L), jen� velel válečníkům 
doprovázeným obrovskými psy. Tito bojoví 
psi vzbuzovali mezi nepřáteli děs a paniku. Na 

 

Tři náčrtky brnění válečných psů 



  

tuto tradici pak navázali Asyřané se svými mo-
hutnými dogami. 

Asijský kmen Lydů pou�íval ve válce s ko-
čovnými Kimmery (628-571 př. n. 1.) oddíl 
obrněných psů. 

Král Alyattés takticky nasadil tě�ké válečné 
psy, kteří způsobili krveprolití mezi nepřátel-
skými psy i válečníky. 

Perský král Kambýses pou�il při dobývání 

Egypta obrovské bojové psy. Jejich smečky na-
padaly egyptské kopiníky a luči�tníky (525 př. 
n. L). Vydatně přispěly k rychlé porá�ce ar-
mád Nové ří�e. 

Ve známé bitvě u Marathonu (490 př. n. 1.) 
se vyznamenal pes jednoho Athéňana, tak�e 
oba byli ctěni jako hrdinové a vyobrazeni na 
nástěnné fresce. Při obléhání arkadské Manti-
nele v roce 385 př. n. 1. Sparťané sice nedobyli 
vítězství, ale zabránili přísunu do obklíčeného 
města nasazením válečných psů, kteří město 

 
Válečný pes v brnění 



Staroasyrská doga (podle Lazarda) 

úplně odřízli. Ač se Thébané prohlásili za ví-
těze díky svému smrtelně zraněnému vůdci 
Epameinondovi, bitva skončila nerozhodně a 
krátce nato museli město opustit. Je zajímavé, 
�e v hrobech athénských válečníků se velmi 
často nacházejí početné kostry psů. Také 
Xerxes vedl při svém ta�ení proti Řecku s se-
bou psy, kteří se zúčastnili mnohých bitev. 

Římané, vedeni konzulem Varem, podlehli v 
bitvě u Vercelly (101 na�eho letopočtu) velkým 
psů Kimbrů, které vedly �eny. 

Bránili také zuřivě germánské vozové hradby. 
Římané dokázali přesto zvítězit jen za cenu 
obrovského krveprolití. Ostatně ne nadlouho. 
Ov�em římské legie také měly své bojové psy, 
ka�dá legie jednu setninu. 

Při vylodění v Británii chránili �eny a děti 
místních obyvatel �obrov�tí, �irokohubí psi 
Britanů". Tito psi velikostí i silou daleko pře-
konávali zvířata, která si Římané přivezli s se- 

bou a byli také jako kořist dová�eni do Říma 
ke hrám v cirku. 

K největ�ímu válečnému nasazení váleč-
ných psů do�lo ve Francii za války fran-
couzského krále Franti�ka I. se �panělským 
Karlem V. Jako pomocný sbor �panělského 
krále nastoupilo 400 válečníků provázených 
400 mohutnými mastify opatřenými �irokými 
válečnými obojky. Tuto jednotku dodal anglický 
Jindřich VIII., který měl s Francouzi nevyřízené 
účty. Tato zvířata se stala pro �paněly 

Asyrská doga: Basreliéf na stěně paláce v 
Ninive 

tak důle�itými pomocníky, �e Karel V. tyto 
psy mnohokrát odměnil a svým vojákům stavěl 
za příklad jejich nesmírnou odvahu. Při 
dobývání Valencie do�lo ke krvavému boji mezi 
oble�enými Francouzi a útočícími �paněl-sko-
anglickými psy, kteří rychle dovr�ili jejich 
porá�ku. 

Krátce před bitvou u Abukiru při výpravě 
do Egypta v červenci 1799 �ádal Napoleon se 
svého generála Marmonta o nasazení velkého 
počtu bojových psů, tvořících významnou re- 

 



 
Reliéfy molossů na oltáři v Pergamonu 

zervu. V Anglii za vlády Al�běty I. pomáhalo 
vévodovi z Essexu krvavě potlačit irské povstání 
800 bojových psů. 

Ale ani války v jiných částech světa se ne-
obe�ly bez válečného vyu�ití bojových psů. Ti 
měli mimořádný význam pro �paněly při do-
bývání Ameriky. Ji� krátce po objevení těchto 
zemí v 15. století byli do země dová�eni mo-
hutní bojoví psi, kteří se pou�ívali ke stopování a 
pronásledování domorodců. Páter Las Casas 
podal zprávu o bitvě u La Vega Reál, kde nasa-
zení psi domorodce prakticky zničili, jeden pes 
sám dokázal vyřadit více ne� sto indiánů. 

Tito psi byli vychováni �ke krve�íznivosti 
zejména na lidskou krev" a byli schopni obrátit 
celé kraje v pou�ť. 

Tyto historické doklady o nasazení bojo-
vých psů uvádíme jen jako příklady, v dějinách 
jsou a� příli� četné. Určitě nám připadá divné, 
�e nacházíme tolik krutých válečných událostí, 
jsme přece spí�e zvyklí na přátelské sou�ití lidí a 
psů. Přesto byli bojoví psi stále a stále �tváni 
proti lidem. 

Údaje o chovu a vyobrazení těchto psů na-
jdeme v díle Ulisse Aldrovandiho (1637), ale 
je�tě dříve u italského historika Blonda (1388 
a� 1463), který poznamenává: �Válečný pes 
musí odstra�ovat ji� svým vzhledem stejně jako 
bojovou schopností. Je, s výjimkou svého 
pána, nepřítelem ka�dého člověka. To znamená, 
�e kdy� se setká s někým, koho třeba i dobře zná 
a on nezůstane stát, vrhne se na něj a zatne mu 
zuby do těla. Musí vystupovat proti v�em lidem 
s velkou odvahou a na v�echny vrhat 
nepřátelské pohledy. Tento pes byl ji� od 

�Canis bellicosus" podle Gelínera 

 



raného mládí cvičen k boji. Byl veden lidmi, 
kteří měli ruku ovinutou hustými záhyby svého 
plá�tě, tak�e je pes nemohl prokousnout a 
takto chráněný člověk učil psa kousat. Kdy� byl 
pes po�tván, člověk utíkal pryč a byl psem 
napaden a str�en k zemi. Na zemi le�ícího člo-
věka pak pes zuřivě kousal. V dal�ím dnu pes 
cvičil zase s jiným člověkem, stejně chráně-
ným a na konci výcviku se ji� pes dal po�tvat 
na kohokoliv, na jeho� stopu byl nasazen. 

Po boji byli psi uvázáni na řetěz a na něm 
byli také krmeni. Tato cvičení se stále opako-
vala, a� se pes stal prvotřídním zabíječem lidí." 
Blondus je toho mínění, �e čas od času je 
správné bojovat se psem taseným mečem. 
Tím způsobem pes brzy pochopí, jak se má 
bránit a získá odvahu útočníkovi odolávat. Po-
tom u� doká�e pes bojovat s libovolným nepří-
telem. Je skutečně otřesné, �e ve vědeckém díle 
dnes nacházíme vyobrazení psů obranářů, 
kteří byli před �esti stoletími plánovitě cvičeni 
jako bojoví psi. 

Není třeba tuto kapitolu prodlu�ovat, ale 
musíme mít na paměti, �e úkolem válečných 
psů byl předev�ím přímý útok na protivníka. 
Ji� Médové a Per�ané nasazovali psy proti ci-
zím vojskům. Předev�ím vyu�ívali psy jako 
strá�ce upozorňující na nepřátelské vojsko. 
Pou�ívali psy také jako posly přená�ející zprávy 
a pak i proto, aby vyvolali neklid v �icích a 
bojovali hlavně proti svým soukmenovcům. 
Později, asi 600 let př. n. 1. se psům dávaly 
obojky s dlouhými trny, tak�e nepřítel, který 
chtěl psa zadr�et, riskoval nebezpečné poranění. 
Tyto obojky mnoha psům zachránily �ivot. 

Dal�ími úkoly pro psy v moderněj�ích vál-
kách se staly sanitní slu�ba, doprava munice, 
vyhledávání min a strá�ní slu�ba. Mů�eme 
uvést několik zajímavých čísel. V I. světové 
válce mělo Německo asi 30 000 válečných 
psů, Francie 20 000. Také mnohé jiné státy vy-
u�ívaly psy. Za II. světové války měl jen Sovět- 

ský svaz 50 000 slu�ebních psů, kteří pomáhali 
vojákům. V al�írské válce v roce 1953 bylo 
nasazeno asi 7 500 psů. Tato zvířata neměla 
samozřejmě nic společného se starověkými 
bojovými psy, vět�inou patřila k moderním 
slu�ebním plemenům. Plemena bojových psů 
dostala nové úkoly, i kdy� si uchovala vysoké 
kvality pro boj a obranu. Zůstala jim určitá 
krve�íznivosti, které se ostatní plemena ji� 
dávno zbavila. 

Velká doba válečných psů ji� minula. V ato-
movém století jsou zapotřebí moderní obranné 
techniky a pes ztratil své staré určení i válečné 
úlohy v boji mu�e proti mu�i. Jaký smysl má 
odvaha a útočnost psa pro člověka, v�ak 
dokazuje pozornost dodnes věnovaná 
srdnatým psům. Ostatně krve�íznivost a ne-
zkrotnost nebyla nikdy přirozenou vlastností 
psů. Nenesli nikdy morální odpovědnost za 
krvavé války, v�dy byli chování a cvičeni podle 
záměru svého pána, jako nástroj člověka. I 
kdy� nesčíslněkrát poslou�ili jako zbraň, od-
povědnost za to neseme v�dy výhradně my, lidé. 
To my jsme je zneu�ívali. Psi prostě v�dycky 
věrně slou�ili člověku. I bojová plemena v 
nedobrovolné roli válečných psů, kterou hrála po 
tisíciletí. 

2. Lov nebezpečné zvěře 

Lov nebezpečné zvěře měl v�dycky pro člo-
věka mimořádný význam. Po mnoho staletí 
představovali pratuři, jeleni, divoká prasata a 
medvědi hlavní cíl velkých lovů. Feudální 
právo vyhrazovalo tyto lovy pouze pro krále, 
�lechtice a velkostatkáře. Na mnoha kní�ecích 
dvorech najdeme imponující trofeje smeček, 
které nebezpečnou zvěř vyhledávaly, sledovaly a 
dávily. 

V evropských lesích �ily dva velké druhy turů, 
pratur a zubr. A� do začátku středověku byl 
pratur roz�ířen v celé střední Evropě, ale 



 
Váleční psi v americké občanské válce (ilustrace 
z amerického časopisu z roku 1867) 



 

Antonio Tempesta (1555�1630): Lovecká scéna 

později byl zatlačován dál a dál na východ. 
Kolem roku 1600 sice je�tě máme zprávy o 
ojedinělých úlovcích praturů, roku 1627 ale v 
oboře Jaktorówka v Polsku prokazatelně 
uhynula poslední samice tohoto předka domá-
cího skotu. 

 

Sbírka: Dr. Fleig 


